Romanis interim, sicut aliarum rerum, arcis Tarentinae, praesidiisque, quod ibi obsideretur, cura esse. C. Servilius legatus, ex auctoritate Patrum a P. Cornelio praetore in Etruriam ad frumentum coemendum missus, cum aliquot navibus onustis in portum Tarentinum inter hostium custodias pervenit. Cuius adventu, qui ante, in exigua spe, vocati saepe ad transitionem ab hostibus per colloquia erant, ultro ad transeundum hostes vocabant sollicitabantque. Et erat satis validum praesidium, traductis ad arcem Tarenti tuendam, qui Metaponti erant, militibus. Itaque Metapon-

Hanno  
redit in  
Bruttios.

15.  
Campani  
Hanniba-  
lem vocant.

Arcem Ta-  
rentinam  
frumento  
et milite  
instruunt  
Romani.

<sup>8</sup> Princeps tertiae legionis] E principibus, h. e. ex eorum militum ordine, qui *principes* vocantur. STROTH.

<sup>9</sup> Non modo arcem] Id est, nedum, multo minus arcem, ut Cic. de Div. ii. 55. et passim. DUK.

tini extemplo, metu, quo tenebantur, liberati, ad Hanniba- U. C. 540.  
lem defecere. A. C. 212.

Hoc idem eadem ora maris et Thurini fecerunt. Movit Metaponti-  
eos non Tarentinorum magis defectio Metapontinoru*mique*, ni Thurini-  
1 quibus, indidem ex Achaia oriundi, etiam cognatione imeti que ad  
erant, quam ira in Romanos propter obsides nuper inter- Hanniba-  
fectos. Eorum amici cognatique literas ac nuntios ad Han- lam defi-  
nonem Magonemque, qui in propinquuo in Bruttis erant, ciunt.  
miserunt, ‘si exercitum ad moenia admovissent, se in po-  
‘testatem eorum urbem tradituros esse.’ M. Atinius Thu-  
riis cum modico praesidio praeerat: quem facile elici ad  
2 certamen temere ineundum rebantur posse; non militum,  
quos perpaucos habebat, fiducia, quam iuventutis Thurinae.  
Eam ex industria centuriaverat armaveratque ad tales casus.  
Divisis copiis inter se, duces Poeni quum agrum Thurinum  
ingressi essent, Hanno eum peditum agmine infestis signis  
ire ad urbem pergit. Mago cum equitatu, tectus collibus,  
ad tegendas insidias oppositis, subsistit. Atinius, peditum  
tantum agmine per exploratores comperto, in aciem copias  
eduicit, et fraudis intestinac, et hosti*m* insidiarum ignarus.  
Pedestre proelium fuit persegne, paneis in prima acie pu-  
gnantibus Romanis; Thurinis exspectantibus magis, quam  
adiuvantibus, eventum: et Carthaginiensium acies de in-  
dustria pedem referebat, ut ad terga collis ab equite suo  
insessi hostem incautum pertraheret. Quo ubi ventum est,  
3 coorti cum clamore equites, prope inconditam Thurinorum  
turbam, nec satis fido animo, unde pugnabat, stantem, ex-  
templo in fugam averterunt. Romani, quanquam circum-  
ventus hinc pedes, hinc eques urgebat, tamen aliquamdiu  
pugnam traxere. Postremo et ipsi terga vertunt, atque ad  
urbem fugiunt. Ibi proditores conglobati, quum popularium  
agmen patentibus portis accepissent, ubi Romanos fusos ad  
4 urbem ferri viderunt, conclamant, ‘instare Poenum, per-  
‘mixtosque et hostes urbem invasuros, ni propere portas  
‘claudant.’ Ita exclusos Romanos praebuere hosti ad cae-  
dem. Atinius tamen cum paucis receptus. Seditio inde  
5 paulisper tenuit; quum alii urbem tuendam, inde alii

<sup>1</sup> *Indidem ex Achaia*] Similiter infr. xxviii. 1. *Indidem ex Celtiberia.* xxxix. 12. *indidem ex Aventino.* se. ex eadem inde regione. cf. Cic. pro Sext. Rose. 27. *Indidemne Ameria?* Amabat autem hoc vocabulum Livius. supr. xxiii. 46. infr. xxvii. 12.

<sup>2</sup> *Non militum*] Similiter supr. ii. 56, tam ante quam omittitur. RASCH.

<sup>3</sup> *Prope inconditam*] Ita malebat Crevier. ex codd. duobus pro vulg. *propere inconditam*. Non enim om-

nino incondita haec turba, ut quam armaverat centuriaveratque Atinius, sed parum assuefacta disciplinae militari erat.

<sup>4</sup> *Permixtosque*] sc. Cum Romani. CREV.

<sup>5</sup> *Alii urbem tuendam*] Haec verba ab omnibus scriptis abesse Gronovius affirmat. Sed nobis sensus non videtur sine iis constare posse. CREV. Ea omittit Bekker.

<sup>6</sup> *Inde alii cedendum*] Suspectum

U. C. 540. cedendum fortunae, et tradendam urbem vitoribus censem.  
 A. C. 212. rent. Ceterum, ut plerumque, fortuna et consilia mala vicerunt: Atinio cum suis ad mare ac naves deducto, magis quia ipsi, ob imperium in se mite ac iustum, consultum volebant, quam respectu Romanorum, Carthaginienses in urbem accipiunt.

Coss. in  
Campan-  
num agrum  
legiones  
ducunt.

Consules a Benevento in Campanum agrum legiones ducunt, non ad frumenta modo, quae iam in herbis erant, 7 corrumpenda, sed ad Capuam oppugnandam; nobilem se consulatum tam opulentiae urbis excidio rati facturos, simul et ingens flagitium imperio dempturos, quod urbi tam propinquae tertium annum impunita defectio esset. Ceterum, 8 ne Beneventum sine praesidio esset, et ut ad subita belli, si 9 Hannibal (quod facturum haud dubitabant) ad opem ferdam sociis Capuam venisset, equites vim sustinere possent, 1 Ti. Gracchum ex Lucanis cum equitatu ac levi armatura Beneventum venire iubent: legionibus stativisque ad obti- 2 nendas res in Lucanis aliquem praefereret. Graccho, priusquam ex Lucanis moveret, sacrificanti triste prodigium factum est. Ad exta, sacrificio perpetrato, angues duo ex occulto allapsi, edere iecur, conspectique repente ex oculis abierunt. Id quum haruspicum monitu sacrificium instauraretur, atque intentius exta resecta servarentur: iterum ac 3 tertium venisse tradunt, libatoque iecinore intactos angues abiisse. Quum haruspices, ad imperatorem id pertinere prodigium, praemonissent, et ab occultis cavendum homini- 4 bus consultisque; nulla tamen providentia fatum imminentis moveri potuit. Flavius Lucanus fuit, caput partis eius Lu- canorum, quum pars ad Hannibalem defecisset, quae cum Romanis stabat: et iam anno in magistratu erat; ab iisdem 4 illis creatus praetor. Is, mutata repente voluntate, locum

Flavius  
Lucanus  
proditor.

est τὸ inde, quod et redundant, et ex superiore versu temere hue immixtasse potuit. CREV. *Inde* Gronovius verit, nunc demum, post talem ea- sum.

7 *Quac iam in herbis crant*] Ita Iae. Gronov. pro vulg. *hibernis*, cf. Ovid. Met. v. 482. viii. 290. supr. xxiii. 48.

8 *Tertium annum*] Capua defecit anno ipso Cannensis cladis. Ex quo appetat Livium, quum *tertium annum* dixit, annos medios intelligere, imperfectos non numerare. Alioquin *quintum* erat scribendum. SIGON.

9 *Ad subita belli*] cf. Supr. iv. 27. ad *subita belli ministeria*.

1 *Equites vim sustinere possent*] Ut equitatu possent sustinere vim

Hannibalis, qui equestribus copiis praeccellebat. CREV.

2 *Ad obtainendas res*] Ad tuendas res, ad tenendos in officio Lucanos. CREV.

3 *Exta resecta servarentur*] Loeus vexatus. *Exta reservarentur*, Stroth. *exta servarentur*, Bekker. *exta rescrata servarentur*, Drakenb. legit, qui tamen *exta prosceta servarentur* mavult. Evidem Kreyssigii lectionem, quae ad scripturam Put. cod. *exta reser جانب* proxime accedit, maxime probandum existimo.

4 *Et iam anno*] Et iam annus erat ex quo magistratum Flavius gerebat. Expeditor est Vict. codicis scriptura, et eo anno. CREV.

gratiae apud Poenum quaerens, neque transire ipse, neque U. C. 540.  
trahere ad defectionem Lucanos satis habuit, nisi imperatoris A. C. 212.  
et eiusdem hospitis proditi capite ac sanguine foedus cum  
hostibus sanxisset. Ad Magonem, qui in Bruttiis praecerat,  
5 clam in colloquium venit: fideque ab eo accepta, si Romanum  
iis imperatorem tradidisset, liberos cum suis legibus venturos  
6 in amicitiam Lucanos; deducit Poenum in locum, quo erat  
cum paucis Gracchum adducturus. Magonem ibi pedites  
equitesque armare, et capere eas latebras, ubi ingentem  
numerum occuleret, iubet. Loco satis inspecto atque im-  
dique explorato, dies composita gerendae rei est. Flavius  
7 ad Romanum imperatorem venit: ‘Rem se,’ ait, ‘magnam  
‘inchoasse, ad quam perficiendam ipsius Gracchi opera  
7 ‘opus esse. Omnia popolorum praetoribus, qui ad Poe-  
num in illo communi Italiae motu descissent, persuasisse,  
‘ut redirent in amicitiam Romanorum: quando res quoque  
Romana, quae prope exitium clade Cannensi venisset, in  
‘dies melior atque auctior fieret; Hannibalis vis senesceret,  
‘ac prope ad nihilum venisset. Veteri delicto haud impla-  
cables fore Romanos: nullam unquam gentem magis ex-  
orabilem, promptioremq[ue] veniae dandae fuisse. Quoties  
‘rebellioni etiam maiorum snorum ignotum? Haec ab se,’  
ait, ‘dieta: ceterum ab ipso Gracchus eadem haec audire  
‘malle eos, praesentisque contingere dextram: id pignus  
‘fidei seem ferre. Locum se consiliis dixisse a conspectu  
‘amotum, haud procul a castris Romanis. Ibi paucis verbis  
‘transigi rem posse, ut omne nomen Lucanum in fide ac  
‘societate Romana sit.’ Gracchus, fraudem et sermoni et  
rei abesse ratus, ac similitudine veri captus, cum lictoribus  
ac turma equitum e castris profectus, duce hospite in insidias  
praecepitatur. Hostes subito exorti: et, ne dubia proditio  
esset, Flavius his se adiungit. Tela imdique in Gracchum  
atque equites coniiciuntur. Gracchus ex equo desilit: idem Gracchus  
ceteros facere iubet, hortaturque, ‘Ut, quod unum reliquum prodicie  
fortuna fecerit, id coherenter virtute. Reliquum autem circumven-  
tus,  
‘quid esse paucis, a multitudine in valle silva ac montibus  
8 ‘saepta circumventis, praeter mortem? Id referre, utrum